
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 

 
 

 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE. 

 

 

 L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di agosto alle ore 12.00 nella 

sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

    Fatto l’appello, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Sindaco 

 

X 

 

- 

 

2 

 

CAVALLINI DANIELA 

 

Vicesindaco 

 

X 

 

- 

 

3 

 

DESSILANI ALDO PIETRO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n. 

 

3 

 

- 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 

dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 



G.C. n. 39 del 31/08/2017 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la creazione,  gestione e aggiornamento di un adeguato sistema di protezione 

civile, per quanto di competenza dell’Ente locale, costituisce precisa responsabilità giuridica per le 

Amministrazioni, costituendo strumento adeguato a mitigare gli effetti sulla popolazione di eventi 

gravi come quelli di natura sismica, idrogeologica, ecc.;  

 

RICHIAMATI: 

• la L. n. 225/1992 (“istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”), 

• il d.lgs. n. 112/1998 (“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 

agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”), 

• la L. n. 401/2001 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 settembre 

2001, n. 343, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture 

preposte alle attività di protezione civile”), 

• la L. n. 100/2012 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 maggio 2012, 

n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”), 

• la Dir. P.C.M. del 03/12/2008 (“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”),  

• la Dir. P.C.M. del 14/01/2014 (“Programma nazionale di soccorso per il rischio sismico”), 

• la L.R. Piemonte n. 7/2003 ("Disposizioni in materia di protezione civile"), 

• la L.R. Piemonte n. 21/2013 ("Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353"), 

• le norme regolamentari regionali relative alla Protezione Civile, fra cui: 

- il Regolamento regionale di programmazione e pianificazione delle attività di Protezione 

Civile approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 7/R, 

- il Regolamento regionale di disciplina degli organi e delle strutture di Protezione Civile 

approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 8/R, 

- il Regolamento regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con D.P.G.R. 26 

luglio 2012, n. 5/R, 

- il Regolamento regionale della scuola di Protezione Civile approvato con D.P.G.R. 18 

ottobre 2004, n. 10/R, 

- il Regolamento regionale recante "Utilizzo del fondo regionale di Protezione Civile" 

approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 11/R, 

- il Regolamento regionale recante: “Modifiche ai regolamenti regionali 18 ottobre 2004 n. 

7/R e 8/R in materia di protezione civile, 

• tutte le ulteriori norme di rango primario e secondario relative alla progettazione e gestione del 

sistema di protezione civile, per quanto di competenza dell’Ente comunale; 

 

RICORDATO che: 

• questo Comune non è dotato di aggiornato Piano Comunale di Protezione Civile; 

• come sopra descritto, tanto lo Stato, mediante il Dipartimento della Protezione Civile, quanto la 

Regione Piemonte, hanno emanato una serie di linee guida ed indirizzi, giuridici ed operativi, in 

base a cui è necessario aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile, il quale è composto 

da 5 sezioni principali:  

1. analisi territoriale,  

2. scenari di rischio, 

3. organizzazione e risorse,  

4. procedure, formazione e informazione, 

5. esercitazioni; 

 



RITENUTO necessario, sulla base di quanto sopra esposto, procedere con l’aggiornamento o la 

nuova redazione del Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

PROPONE 

 

1. Di assumere la presente deliberazione quale atto di indirizzo ai Responsabili di servizio, 

secondo competenza, affinché provvedano alla predisposizione dell’aggiornamento del Piano di 

Protezione Civile e della formazione del Sistema Comunale di Protezione Civile, il quale dovrà 

prevedere: 

• l’aggiornamento o nuova stesura del Piano Comunale di Protezione Civile secondo i contenuti 

delle Direttive e Linee guida emanate dai vari organi statali e regionali competenti; 

• la pianificazione delle attività di formazione del personale dipendente e di informazione alla 

popolazione residente; 

• l’organizzazione ed attivazione del Sistema comunale di protezione civile, con stesura del 

Regolamento di protezione civile, contenente  e l’istituzione del Comitato di Protezione Civile e 

dell’Unità di Crisi Comunale; 

• la predisposizione e organizzazione dei protocolli operativi degli organi comunali; 

• la verifica e programmazione del sistema del volontariato. 

 

 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 31/08/2017 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 

del D. LGS. 267/2000.  

 

Lì, 31/08/2017 

         Il Responsabile del Servizio  

           Arch. Giampietro Depaoli 
          FIRMATO 

 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

lì 15/09/2017 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000.  

 

 

X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to            dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 15/09/2017 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to          dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

 


